⁵ *Alteram*] Obscœnum verbum, quo disertoli homines pro *Violo* libere utuntur. *Idem*.

⁶ *Alieno nomine*] Proprium nomen, potest: alienum, anus: a vetula: quod utriusque similis deformitas & fœditas. *Idem*.

⁷ *Sed quia multi*] Post eum, scilicet, sic appellaverunt, ut ipse antea appellarat, cum

amplius non rectum esset, & obscœnum, factum est tam obscœnum, quam id verbum quo usus est Pæus. Postquam enim non latuit, nec clam fuit quid ea voce significaretur, statim factum est turpe & obscœnum: non enim intelligi ab omnibus quid ea denotaretur; ipsum verecundiosum faciebat. Ideoque infinitis pene nominibus apud Græcos, nec paucis etiam apud Romanos, hæc hominis partes quæ honeste nominari non possunt, indicantur: unusquisque reconditam vocem sciat, vulgaram, & nimis aperream propter turpitudinem fugit & æspernatur. *Videtur*.

⁸ *Culpam*] Politianus, *pulsam*: Sed hæc diligentius interpretari nolum.

tibi dico, ⁹ *bini*: idque tu facis, quasi ego Græce, non Latine dixerim. *Ruta*, & *menta*, recte utrumque. *Volæ* mentam pullam ita appellare, ut rutulam: ¹⁰ non licet. *Bella* testoriola: dic ergo etiam pavimenta isto modo: ¹¹ non potes. Viden igitur nihil esse, nisi ineptias: turpitudinem nec in verbo esse, nec in re: itaque nusquam esse: Igitur in verbis honestis obscœna ponimus. Quid enim? non honestum verbum est *divisio*? At inest obscœnum, cui respondet ¹² *intercapedo*. Num hæc ergo obscœna sunt? Nos autem ridicule. Si dicimus, ille patrem ¹³ strangulavit, honorem non præsumur. Sin de ¹⁴ *Aurelia* aliquid, aut *Lollia*, honos præfandus est. Et quidem jam non etiam obscœna verba pro obscœnis sunt. ¹⁵ *Baruit*, inquit, impudenter: *depsit* multo impudentius. Atqui neutrum est obscœnum. ¹⁶ *Stultorum* plena sunt omnia. *Testes*, verbum honestissimum in judicio, alio loco non nimis. At honesti ¹⁷ *Colei* Lanuvini, ¹⁸ *Clitermini* non honesti. Quid? ipsa res modo honesta; modo turpis? ¹⁹ *Suppedis*, flagitium est: jam erit nudus in balneo, non reprehendus. ²⁰ *Habes* ²¹ *scholam Stoicam*, ²² *Ὁ σοφὸς ἀδυσίτητων ἔσθ*.

Tom. VII.

S i

Quam

⁹ *Bini*] *Bini* apud Græcos a *βίος* coco.

¹⁰ *Non licet*] Quia, *mentula*, dicerem: quod obscœnum est. *Manus*.

¹¹ *Non potes*] Quia diceres, *proimentula*: in quo verbo *mentula* nominatur. *Idem*.

¹² *Intercapedo*] Vide *Quintilian. VIII. 3*. Plura *Franciscus Vassor*, *lib. de Epigrammate*, cap. XI. extremo.

¹³ *Strangulavit*] Verbum hoc cum de famina dicitur, obscœnum est, quia refertur ad vulvum. *Plinius lib. 20. c. 15. & 18. strangulatio vulvæ*. *Facciolatus*.

¹⁴ *Aurelia, aut Lollia*] *Scortis* nobilibus. *Manusius*.

¹⁵ *Baruit, inquit, impudenter: depsit, multo impudentius*] *Baruere*, & *Depsero*, cum non obscœna proprie sint verba; nam illud est, verberare, vel punare; hoc, subigendo tenerum reddere: ad obscœnam tamen significatorem transferuntur. *Baruere* enim sic accipitur pro *barbare*, ut, *bini*, pro *barui*. Est autem *barbare*, cum mares insiliunt feminas rei veneræ causa. Quo verbo *Theocritus* usus est. *Depsero* vero, est subigere, miscere. *Idem*.

¹⁶ *Stultorum plena sunt omnia*] *H. Stephanus* quatuor illas voces habet pro spuris, auctoritate veteris codicis. Vide *lib. I. Sebodiasus*, cap. 66.

¹⁷ *Colei Lanuvini*] *Familia* Lanuvina, sic appellata, vel familia cognomen. *Man.*

¹⁸ *Clitermini non honesti*] Quia familia *Coleorum* ibi non est: & ideo, *Clitermini coleor* qui dicit, non familiam, sed testes viriles dicit. *Idem*.

¹⁹ *Suppedis, flagitium est*] Quia, cum deducatur a *pedo*, significat, crepitum ventris emittere. *Idem*.

²⁰ *Habes etc.*] *Habes* disputationem *Stoicam* super illud, & *σοφὸς* etc. id est *sapiens rectis verbis & propriis loquere*. *Facciolatus*.

²¹ *Scholam*] *Disputationem*, quemadmodum in schola. Vide *Tucl. I. 4*.

²² *Ὁ σοφὸς ἀδυσίτητων ἔσθ*] *Sapiens recte loquaris*. Opinor contra *scholam Stoicam* hoc esse. Ut dixerit *Cicero*: *Stoici superiora illa disputant: mihi autem hoc videtur, sapientem rei loqui debere, ut obscœnitatem vitet: quod ego facio, Platonis verecundiam servans*. *Manus*.

Quam multa ex uno verbo tuo? Te adversus me omnia audere gratum est. Ego fervo, & fervabo (sic enim assuevi) Platonis verecundiam. Itaque tectis verbis ea ad te scripti, quæ apertissimis agunt Stoici. Sed illi etiam crepitus ajunt æque liberos, ac rufus, esse oportere.²³ Honorem igitur Kalendis Mart. Tu me diliges, & valebis.

²³ *Honorem*] Habere volui. *Kalendis Martiis*: Quem præcipue diem matronas, Junoni dicatum, cum religione coluisse, scripsit Ovidius Fast. lib. III. & Servius in Virg. lib. VIII. *Idem*.

Honorem igitur] Fortasse pro *igitur* legendum ego: ex qua voce librarii fecere primum ergo, deinde *igitur*. *Honorem ego*, in-

quit, *Kalendis Martiis*, quo die scilicet scribebat. *Kalendæ autem Martiæ*, unde Romanulus annum auspicius fuerat, multis de causis verendæ erant: quas causas describit Ovidius initio lib. 3. Fast. sed præsertim propter sacra Junonia, quæ a matronis fiebant. *Facciolatus*.

CICERO PAPIRIO PÆTO.

XXIII. **H**ERI veni in Cumanum: cras ad te fortasse. Sed cum certum sciam, faciam te paulo ante certior. Etsi M. Ceparius, cum mihi in¹ sylva Gallinaria obviam venisset, quævissemque quid ageres, dixit te in lecto esse, quod ex pedibus laborares. Tuli scilicet moleste, ut debui: sed tamen constitui ad te venire, ut & viderem te, & viserem, & cœnarem etiam. Non enim arbitror, coquum etiam te² arthriticum habere. Expecta igitur hospitem cum minime edacem, tum inimicum cœnis sumptuosus. Vale.